

Estudo Técnico Preliminar 9/2023

1. Informações Básicas

Número do processo:

2. Descrição da necessidade

2.1. A título de descrição da necessidade, temos que tintas e materiais diversos para pintura ou insumos de construção, nos exatos termos desse ETP, consiste na escolha das tintas e insumos necessários para pinturas e acabamentos de paredes nos prédios e construções da Administração Pública de Xinguara, em conformidade com cada projeto de decoração recomendado por cada órgão.

2.2 Por isso mesmo, na presente aquisição levou-se em conta diversas possibilidades de uso e aplicação de materiais e a alternativa escolhida procurou contemplar a recomendação de cada Secretaria, inovando quanto aos mais variados aspectos de pinturas, que vão desde texturas lisas, simples, modernas, grafiatos e outras modalidades para ambientes internos e externos, pinturas comuns e outras em áreas mais específicas e sofisticadas, tudo em obediência àquilo que foi determinado nos projetos das cores e modalidades de pinturas solicitadas por cada órgão.

2.3 As tintas e materiais diversos para pinturas ora requisitados nesse processo, além de buscar a beleza e a estética, terão a função de proteger e garantir a durabilidade da construção, aplicando-se para isso materiais tais como rolo de lã, pincéis de diferentes tamanhos, lixa de parede, espátula, massas corridas, selador acrílico, tinta da cor de preferência e produtos de limpeza utilizados durante a aplicação das pinturas. Esses são alguns dos materiais utilizados em pinturas de salas e espaços em geral, por isso é importante fazer uma listagem do que realmente for necessário usar no ambiente que a Administração Pública pretende reformar ou fazer acabamento.

2.4. Para a Administração Pública de Xinguara, economizar é importante, mas a redução do custo não pode ser acompanhada da perda de qualidade, exatamente por isso a seleção dos materiais ora solicitados foram objeto de amplo debate no ambiente interno de cada Secretaria, posto que no fim das contas o Poder Público pretende garantir vários fatores como sustentabilidade, durabilidade, segurança, economia, entre outros.

2.5 Cumpre ressaltar que o principal foco dessa contratação e aquisição é a fase de acabamento, reforma e manutenção dos prédios públicos que compreende a etapa na qual o imóvel começa a ser finalizado para ser entregue ao uso no serviços públicos, por isso necessário se faz a aplicação sistemática de pinturas com as mais variadas tintas.

2.6 A recomendação do Planejamento de Xinguara num processo de aquisição dessa natureza é a de que seja muito importante ser levado em conta o custo/benefício de cada obra na aquisição da tintas e materiais diversos para pinturas e de acabamento, visto que é na etapa de finalização dos acabamentos que moram os detalhes mais mezinhos de quaisquer empreendimentos no âmbito da construção civil.

2.7. Nesse contexto, recomendou-se que a Administração Pública escolha muito bem os materiais, optando sempre por algo de qualidade, que seja bonito e sofisticado, para valorizar bastante o seu espaço onde será atendido o público formado pelos Munícipes xinguarense.

2.8 Ademais, na necessidade ora em andamento, vale destacar que em numa fase de acabamento não é possível esconder os problemas ou danos da construção, ou seja, não adianta caprichar e deixar todo o acabamento perfeito, se não tiver cuidado com a estrutura que está por baixo. Caso isso aconteça, o poder público será penalizado com a incidência de prejuízos por falta de atenção e critérios na manutenção e conservação permanente dos órgãos públicos.

2.9 Nesse contexto a descrição da necessidade da presente contratação para a aquisição de TINTAS E MATERIAIS DE ACABAMENTO na construção civil, tem como objetivo principal atender às necessidades reforma, manutenção e reparos dos prédios públicos onde funcionam os mais diversos departamentos das Secretarias Municipais de a) SAÚDE; b) ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA; c) MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO E TURISMO; d) OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA; e) GESTÃO FAZENDÁRIA; f) ESPORTE E LAZER; g) ECONOMIA URBANA E RURAL; h) FINANÇAS; i) GOVERNO; j) EDUCAÇÃO E CULTURA.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Secretarias Municipais de a) SAÚDE; b) SSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA; c) MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO E TURISMO; d) OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA; e) GESTÃO FAZENDÁRIA; f) ESPORTE E LAZER; g) ECONOMIA URBANA E RURAL; h) FINANÇAS; i) GOVERNO; j) EDUCAÇÃO E CULTURA.	DIVERSOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1 Os bens de TINTAS E ACABAMENTOS constantes deste estudo deverao ser entregues em ate 30 (trinta) dias, contados a partir do primeiro dia util subsequente ao envio, por e-mail, da Nota de Empenho. Todos os itens deverão ser contratados através de procedimento licitatório, conforme a Lei Federal nº 14.133/2023.

4.2 Os bens especificados neste Estudo deverao ser novos, para primeiro uso e nao serao aceitos, em hipotese alguma, produtos previamente utilizados ou falsificados. O recebimento provisorio ou definitivo do objeto pela area responsavel nao exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta execucao do contrato ou por vicios do produto.

4.3 O prazo de garantia deverá ser de 3 (três) meses a contar da entrega dos itens nas respectivas Secretarias da Prefeitura Municipal de Xinguara.

5. Levantamento de Mercado

5.1 Os produtos indicados de TINTA E ACABAMENTO atendem aos requisitos para o suprimento da necessidade descrita nesse estudo. Foram observados os aspectos de viabilidade mercadológica, economicidade, eficácia, eficiência e padronização.

5.2 Nestes termos, temos que o LEVANTAMENTO DE MERCADO foi feito através de pesquisas foram realizadas de forma a não tendenciar soluções, evitando o aumento exagerado de preços, mas mantendo as características fundamentais para obtenção e execução correta do serviço seguindo os padrões já existentes.

5.3 Quanto à unidades de medidas estas foram escolhidas buscando melhor custo/benefício sem o risco de perdas de material entre os usos ou sobre-exagerada.

6. Descrição da solução como um todo

6.1 Quanto à descrição da solução como um todo, justifica-se que presente contratação tem como finalidade a aquisição de TINTAS E MATERIAIS DE ACABAMENTO na construção civil, aquisição esta que tem como objetivo principal atender às necessidades reforma, manutenção e reparos dos prédios públicos onde funcionam os mais diversos departamentos das Secretarias Municipais de a) SAÚDE; b) ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA; c) MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO E TURISMO; d) OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA; e) GESTÃO FAZENDÁRIA; f) ESPORTE E LAZER; g) ECONOMIA URBANA E RURAL; h) FINANÇAS; i) GOVERNO; j) EDUCAÇÃO E CULTURA.

6.1 Portanto, uma vez descrito, a recomendação do Planejamento de Xinguara num processo de aquisição tintas e materiais diversos para pinturas, nesse contexto, recomendou-se que a Administração Pública escolha muito bem os materiais, optando sempre por algo de qualidade e que seja bonito e sofisticado, para valorizar bastante o seu espaço onde será atendido o público formado pelos Municípios xinguaenses.

6.4 Nesta solução como um todo, vale destacar que em numa fase de acabamento não é possível esconder os problemas ou danos da construção, ou seja, não adianta caprichar e deixar todo o acabamento perfeito, se não tiver cuidado com a estrutura que está por baixo. Caso isso aconteça, o poder público será penalizado com a incidência de prejuízos por falta de atenção e critérios na manutenção e conservação permanente dos órgãos públicos.

6.5 Portanto, independentemente do número de fases que existe em uma obra, necessário se faz que a descrição como um todo seja formado por uma sequência correta de atividades, aguardando os tempos de instalação e consolidação dos materiais comprados e aplicados.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Segue abaixo a estimativa das quantidades a serem contratadas:

PLINILHA FINAL DE TINTAS

PLANILHA FINAL DE TINTAS E MATERIAL DE ACABAMENTO			
EM	QUAN	UNID	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS
1.	290	LATA	TINTA ESMALTE SINTÉTICO 3.600 ML BRASILAR DIV. COR - EQUIVALENTE
2.	160	LATAS	TINTA ESMALTE SINTÉTICO 900 ML BRASILAR DIV. COR - EQUIVALENTE
3.	105	LITROS	AGUARRÁS, EMBALAGEM COM 1L
4.	135	LATAS	TINTA BRASIPISO –BRASILAR 18L EQUIVALENTE
5.	105	LATAS	TINTA BRASIPISO- BRASILAR 3.6L EQUIVALENTE
5.	110	LATAS	TINTA SUVINIL PISO 18L EQUIVALENTE
7.	100	LATAS	TINTA SUVINIL PISO 3.6L -EQUIVALENTE
8.	108	LATAS	TINTA PVA ACRILICA BRASILAR- BRASILAR 18L -EQUIVALENTE
9.	68	LATAS	TINTA PVA ACRÍLICA BRASILAR- BRASILAR 3.6L -EQUIVALENTE
0.	170	LATAS	TINTA PVA LATEX BRASINIL – BRASILAR 18L OU EQUIVALENTE
1.	110	LATAS	TINTA PVA LATEX BRASINIL – BRASILAR 3,600L OU EQUIVALENTE
2.	98	LATAS	TINTA GLASURIT ACRILICA STANDARD-18L OU EQUIVALENTE
3.	48	LATAS	TINTA GLASURIT ACRILICA STANDARD-3.6L OU EQUIVALENTE
4.	155	LATAS	TINTA GLASURIT ECONÔMICA-18L OU EQUIVALENTE

5.	160	LATAS	THINNER 1.000 ML
6.	155	LATAS	THINNER 5.000 M L
7.	950	UNID.	FIXADOR P/ CAL HIDRATADA, EMBALAGEM COM 150ML
8.	108	UNID.	HASTE-GARFO GAIOLA PARA ROLO 23CM
9.	68	LATAS	ÓXIDO DE FERRO SINTÉTICO 500 G DIVERSAS CORES XADREZ OU EQUIVALENTE
0.	89	UNID.	TRINCHA P/ PINTURA ½"
1.	84	UNID.	TRINCHA P/ PINTURA ¾"
2.	95	UNID.	TRINCHA P/ PINTURA 1 ½"
3.	89	UNID.	TRINCHA P/ PINTURA 1"
4.	87	UNID.	TRINCHA P/ PINTURA 2"
5.	125	UNID.	TRINCHA P/ PINTURA 3"
6.	152	UNID.	TRINCHA P/ PINTURA 4"
7.	515	UNID.	BROXA RETANGULAR PARA PINTURA GRANDE ATLAS OU EQUIVALENTE
8.	207	UNID.	BROXA RETANGULAR PARA PINTURA PEQUENA ATLAS OU EQUIVALENTE
9.	185	UNID.	BROXA REDONDA 75MM- ATLAS OU EQUIVALENTE
0.	275	UNID.	FITA CREPE 250X50
1.	505	UNID.	FITA CREPE 500X50
2.	415	UNID.	MASCARA P/ PINTURA 2300- ATLAS OU EQUIVALENTE
3.	20	UNID.	ESPATULAS DE AÇO-CABO PVC ATLAS -5MM OU EQUIVALENTE

4.	20	UNID.	ESPATULAS DE AÇO-CABO-6255 ATLAS -80MM OU EQUIVALENTE
5.	67	UNID.	DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA -133 ATLAS OU EQUIVALENTE
6.	67	UNID.	DESEMPENADEIRA DE AÇO DENTADA – 135 ATLAS OU EQUIVALENTE
7.	218	UNID.	ROLO ESPUMA 23 CM P/ PINTURA -406/23 ATLAS OU EQUIVALENTE
8.	103	UNID.	ROLO ESPUMA 5 CM P/ PINTURA -406/5 ATLAS OU EQUIVALENTE
9.	173	UNID.	ROLO LÃ 15 CM P/ PINTURA -328 ATLAS OU EQUIVALENTE
0.	245	UNID.	ROLO LÃ 23 CM SINTETICA -228 – ATLAS OU EQUIVALENTE
1.	108	UNID.	ROLO LÃ 9 CM P/ PINTURA -328 ATLAS OU EQUIVALENTE
2.	110	UNID.	PINCEL 915 Nº 10 – ATLAS OU EQUIVALENTE
3.	100	UNID.	PINCEL 915 Nº 12 – ATLAS OU EQUIVALENTE
4.	67	UNID.	PINCEL 915 Nº 14 – ATLAS OU EQUIVALENTE
5.	78	UNID.	PINCEL 915 Nº 2 – ATLAS OU EQUIVALENTE
6.	65	UNID.	PINCEL 915 Nº 4 – ATLAS OU EQUIVALENTE
7.	69	UNID.	PINCEL 915 Nº 8 – ATLAS OU EQUIVALENTE
8.	315	UNID.	LIXA P /MASSA/MADEIRA- 80,100, 120,150, 180,220.
9.	235	UNID.	LIXA FERRO-80, 100, 120, 150, 180,220
0.	335	UNID.	LIXA DÁGUA- 100, 120, 150, 220, 240, 280,320 A 600.
1.	112	UNID.	PALHA DE AÇO-Nº 0 E 1
2.	110	UNID.	IMPERMEABILIZANTE, MANTRACRIL 18L OU EQUIVALENTE

3.	105	UNID.	IMPERMEABILIZANTE, MANTRACRIL 3.6 L OU EQUIVALENTE
4.	50	UNID.	EMULSÃO ASFALTICA 18L
5.	50	UNID.	EMULSÃO ASFALTICA 3.6 L
5.	60	UNID.	VEDALIT
7.	60	UNID.	NEUTROLIN BALDE 18LTS
8.	100	UNID.	TEXTURA 18 LITROS
9.	2	UNID.	ESCADA DE ALUMINIO DUPLA 2X13EXTENSIVA ART FACTORY
0.	80	UNID.	ROLO DE LÃ TIGRE ANTERESPINGO/ECONOMICO 23 MT OU EQUIVALENTE
1.	15	UNID.	TRENA DE AÇO 5 M 3/4
2.	5	UNID.	PINCEL 2.1/2
3.	24	UNID	SUPORTE ROLO GAIOLA PVC 23 CM
4.	82	UNID	ROLO ESPUMA 9 CM P/ PINTURA -406/9 ATLAS OU EQUIVALENTE
5.	37	UNID	ESPATULA DE AÇO CABO DE PVC10 CM
5.	25	UNID	ESPATULA DE AÇO CABO DE PVC8 CM
7.	100	UNID	LIXA MASSA 100,120
8.	6	UNID	MARTELO POLIDO 25 MM
9.	24	UNID	MASCARA FILTRADORA C/ VALVULA
0.	24	UNID	LUVA MALHA PIGMENTADA
1.	30	UNID	GARFO GAIOLA PARA ROLO 23 CM
2.	80	UNID	RESINA PARA PINTAR TELHADO

3.	60	UNID	SOLVENTE DE 5 LITROS
4.	40	UNID	GIZ LINHA COMBO VERMELHO 30 M
5.	60	UNID	CABO EXTENSIVEL PARA ROLO/BROXA 3MTS
6.	155	UNID.	TINTA PARA PISO, EMBALAGEM COM 18L CORES DIVERSAS
7.	125	UNID.	TINTA PARA PISO, EMBALAGEM COM 3.600L CORES DIVERSAS
8.	80	UNID.	TINTA ECONOMICA, EMBALAGEM COM 18L, CORES DIVERSAS
9.	80	UNID.	TINTA ECONOMICA, EMBALAGEM COM 3.600L, CORES DIVERSAS
10.	130	BALD.	MASSA CORRIDA –BRASILAR- 16L -EQUIVALENTE
11.	50	UNID.	ESPÁTULAS DE AÇO -6255 DE 40MM – ATLAS OU EQUIVALENTE
12.	40	UNID.	FITA CREPE 18X50
13.	50	UNID.	FITA CREPE 45X50
14.	30	UNID	LAPIS DE CARPINTEIRO

Gilmairon Ferreira dos Santos

Coord. de Planejamento

Operacional da Administração

Portaria nº 1594/2022

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 1.077.251,00

Após pesquisa de preço e consultas feitas a empresas especializadas no ramo de TINTAS E ACABAMENTOS, chegou-se à conclusão de que as tintas e os materiais, cuja estimativa do valor da contratação foi de R\$ 1.077.251,17 (um milhão, cento e setenta e sete mil, duzentos e cinquenta e um reais e dezessete centavos).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Não se aplica ao presente caso.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não se aplica ao presente caso.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação da empresa para o fornecimento de TINTAS E MATERIAIS DE ACABAMENTO em tela será registrada no Planejamento e Gerenciamentos de Contratações de 2023 da Prefeitura Municipal de Xinguara.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12. 1 Entre os principais benefícios a serem alcançados neste processo de aquisição de tintas e materiais de acabamento pode-se citar a melhoria do conforto e da qualidade do atendimento no serviço público, visto que nesse quesito **envolve a comparação das expectativas do cidadão com a percepção do serviço entregue em cada ambiente de atendimento**. O serviço prestado deve atender a uma real necessidade do usuário, devendo esse serviço ser exatamente o que o usuário espera que ele seja, e por isso não poderia deixar de faltar que esse atendimento seja feito em prédios, salas e espaços devidamente reformados, confortáveis e bem cuidados.

12.2 O bom atendimento ao cidadão em espaços físicos limpos, estéticos, confortável e bem arejados tem sido um grande desafio ao setor público, visto que, a qualidade do atendimento está associada a atender as expectativas do público quanto à boa qualidade das instalações onde esse atendimento é feito e oferecido.

12.3 Ademais, quando se fala em benefícios a serem alcançados com essa contratação, não se pode olvidar que a excelência do atendimento ao público em locais limpos, confortáveis e reformados implica em mudança comportamental do atendente e seu aperfeiçoamento.

12.4 Assim, os benefícios aqui almejados contemplam a arte de atender bem, enfatizando espaço físico, conforto, praticidade, acessibilidade, adaptação do homem ao seu ambiente de trabalho, o que constitui um grande desafio, que é o atendimento ao público de maneira a satisfazer a expectativa do cidadão.

12.5 Em outras palavras, qualidade no atendimento significa apenas ter zelo e cuidado na realização de qualquer atividade, identificando-se sua legitimidade, a quem se propõe e quais os planos de controle indispensáveis para que se alcance o máximo de resultados, mas também leva-se em conta o local, o ambiente, a higiene, a estética, um aspecto essencial da qualidade no atendimento que é a qualidade da adesão do servidor ao seu contexto organizacional com o espaço e ambiente de trabalho para melhor atender a população xingarense.

12.6 Por fim, temos aqui o foco no cidadão - propondo que é imprescindível a satisfação do usuário com o local e o ambiente onde ele é atendido, para que ele fique exultante com a qualidade dos serviços prestados.

13. Providências a serem Adotadas

13. 1 Entre as providências a serem adotadas em caráter de urgência pela Administração Pública Municipal de Xinguara, podemos destacar a imediata realização

de um certame licitatório para executar a contratação através de um processo na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, não somente pela urgência que requer o caso em comento mas também pelo fato de que o pregão eletrônico barateia enormemente os custos de se fazer uma licitação. Só o fato de não ser presencial, facilita muita coisa para o Município, abrindo margem para um maior número de participantes.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Não se aplica ao presente caso.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Despacho: APROVAMOS esse ETP e encaminhamos para aprovação e assinatura do SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, autoridade máxima na área de contratação.

RENATO GOMES SOARES

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 03/05/2023 às 13:13:30.

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - ANEXO 01.pdf (55.58 KB)
- Anexo II - ANEXO 02.pdf (30.39 KB)

Anexo I - ANEXO 01.pdf



PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
PRAÇA VITORIA REGIA

CNPJ : 04.144.150/0001-20

Página 1

09/02/2023

Quadro de Cotação - 00237/22

Produto/Serviço	QTD	Prc.Unitário		Preço Total		Prc.Unitário		Preço Total		Vencedor(es)
		Proponente_3059	Proponente_1	Proponente_3059	Proponente_1	Proponente_3059	Proponente_1			
015.001.079 TINTA ESMALTE SINTETICO 3.600 ML BRASILAI	290	189,99	55.097,10	47,69	13.830,10	47,69	13.830,10	47,69	13.830,10	1
015.001.241 TINTA ESMALTE SINTETICO 900 ML BRASILAR	160	48,75	7.800,00	30,53	4.884,80	30,53	4.884,80	30,53	4.884,80	1
015.001.259 AGUARRÁS 1.000ML	105	18,75	1.968,75	16,11	1.691,55	16,11	1.691,55	16,11	1.691,55	1
015.004.026 TINTA BRASIPIISO –BRASILAR 18L OU EQUIVAL	135	365,00	49.275,00	216,63	29.245,05	216,63	29.245,05	216,63	29.245,05	1
015.004.027 TINTA BRASIPIISO –BRASILAR 3.6L OU EQUIVAL	105	107,50	11.287,50	56,34	5.915,70	56,34	5.915,70	56,34	5.915,70	1
015.004.028 TINTA SUVINIL PISO -SUVINIL 18L OU EQUIVAL	110	425,00	46.750,00	149,83	16.481,30	149,83	16.481,30	149,83	16.481,30	1
015.004.029 TINTA SUVINIL PISO – SUVINIL 3.6L OU EQUIVA	100	165,00	16.500,00	67,53	6.753,00	67,53	6.753,00	67,53	6.753,00	1
015.004.030 TINTA PVA ACRILICA BRASILAR- BRASILAR 18L	108	315,00	34.020,00	141,43	15.274,44	141,43	15.274,44	141,43	15.274,44	1
015.004.031 TINTA PVA ACRILICA BRASILAR- BRASILAR 3.6L	68	155,00	10.540,00	76,33	5.190,44	76,33	5.190,44	76,33	5.190,44	1
015.004.032 TINTA PVA LATEX BRASINIL- BRASILAR 18L OU	170	595,00	101.150,00	152,98	26.006,60	152,98	26.006,60	152,98	26.006,60	1
015.004.033 TINTA PVA LATEX BRASINIL- BRASILAR 3.6L OL	110	155,00	17.050,00	29,77	3.274,70	29,77	3.274,70	29,77	3.274,70	1
015.004.034 TINTA GLASURIT ACRILICA STANDARD-18L OL	98	595,00	58.310,00	184,80	18.110,40	184,80	18.110,40	184,80	18.110,40	1
015.004.133 TINTA GLASURIT ACRILICA STANDARD-3.6L EC	48	170,00	8.160,00	61,77	2.964,96	61,77	2.964,96	61,77	2.964,96	1
015.004.036 TINTA GLASURIT ECONÔMICA -18L OU EQUIVA	155	315,00	48.825,00	162,29	25.154,95	162,29	25.154,95	162,29	25.154,95	1
015.004.038 TINTA GLASURIT ECONÔMICA- 3.6L OU EQUIV/	155	145,00	22.475,00	76,10	11.795,50	76,10	11.795,50	76,10	11.795,50	1
015.004.039 TINTA PVA LATEX MAXX SUVINIL- 18 L OU EQU	95	350,00	33.250,00	193,21	18.354,95	193,21	18.354,95	193,21	18.354,95	1
015.004.040 TINTA PVA LATEX MAXX SUVINIL- 3.6L OU EQU	147	190,00	27.930,00	106,47	15.651,09	106,47	15.651,09	106,47	15.651,09	1
015.001.272 TINTA ACRILICA PREMIUM SUVINIL-18L OU EQI	195	700,00	136.500,00	245,56	47.884,20	245,56	47.884,20	245,56	47.884,20	1
015.004.042 TINTA ACRILICA PREMIUM SUVINIL -3.6L OU EC	115	250,00	28.750,00	93,90	10.798,50	93,90	10.798,50	93,90	10.798,50	1
015.004.044 MASSA CORRIDA –BRASILAR- 18L OU EQUIVAL	80	145,00	11.600,00	113,20	9.056,00	113,20	9.056,00	113,20	9.056,00	1
015.004.045 MASSA CORRIDA- BRASILAR-3.6L OU EQUIVAL	103	38,00	3.914,00	33,62	3.462,86	33,62	3.462,86	33,62	3.462,86	1
015.004.048 MASSA ACRILICA- BRASILAR-16L OU EQUIVALE	140	175,00	24.500,00	120,59	16.882,60	120,59	16.882,60	120,59	16.882,60	1
015.004.049 MASSA ACRILICA- BRASILAR- 3.6L OU EQUIVAL	98	48,00	4.704,00	63,52	6.224,96	63,52	6.224,96	63,52	6.224,96	3059
015.004.047 MASSA CORRIDA- GLASURIT(BASF) 18L OU EQ	130	145,00	18.850,00	46,20	6.006,00	46,20	6.006,00	46,20	6.006,00	1
015.004.051 MASSA CORRIDA- GLASURIT (BASF) 3.6L OU E	173	30,00	5.190,00	33,62	5.816,26	33,62	5.816,26	33,62	5.816,26	3059
015.004.052 MASSA ACRILICA- GLASURIT (BASF) 18L OU EC	120	152,50	18.300,00	129,78	15.573,60	129,78	15.573,60	129,78	15.573,60	1



Quadro de Cotação - 00237/22

Produto/Serviço	QTD	Prc.Unitário		Preço Total		Prc.Unitário		Preço Total		Vencedor(es)
		Proponente_3059	40,00	3.240,00	61,83	Proponente_1	5.008,23	3059	3.240,00	
015.004.053 MASSA ACRILICA- GLASURIT (BASF) 3.6L OU E	81									
015.004.054 MASSA PARA POLIR Nº 2- BRASILAR 1KG OU E	71									
001.045.025 VERNIZ MOGNO BRASILUX LATA 3 600L OU EC	30	154,00	4.620,00		189,00	5.670,00		3059	4.620,00	
015.002.061 VERNIZ PARA MOGNO GALAO C/ 18 LTS OU EC	30	700,00	21.000,00		152,82	4.584,60		1	4.584,60	
015.001.283 PRIMER 900ML - BRASILAR OU EQUIVALENTE	35	47,00	1.645,00		36,38	1.273,30		1	1.273,30	
015.001.284 SELADOR ACRILICO GLASURIT 3.6 L OU EQUIV	75	56,00	4.200,00		29,01	2.175,75		1	2.175,75	
015.001.228 SELADOR ACRILICO GLASURIT 18 L OU EQUIV,	170	170,00	28.900,00		100,44	17.074,80		1	17.074,80	
015.001.285 CAL HIDRATADO 8 KG PARA PINTURA	4.120	18,90	77.868,00		18,00	74.160,00		1	74.160,00	
015.001.286 THINNER 1.000 ML	160	25,00	4.000,00		20,63	3.300,80		1	3.300,80	
015.001.287 THINNER 5.000ML	155	110,00	17.050,00		64,75	10.036,25		1	10.036,25	
015.002.193 FIXADOR P/ CAL HIDRATADA, EMBALAGEM CC	950	2,50	2.375,00		1,10	1.045,00		1	1.045,00	
015.004.056 HASTE-GARFO GAIOLA PARA ROLO 23CM	108	17,00	1.836,00		4,53	489,24		1	489,24	
015.004.057 ÓXIDO DE FERRO SINTÉTICO 500 G DIVERSAS	68	22,50	1.530,00					3059	1.530,00	
015.001.291 TRINCHA P/ PINTURA 1/2"	89	3,12	277,68		7,50	667,50		3059	277,68	
015.004.058 TRINCHA P/ PINTURA 3/4"	84	3,75	315,00		3,54	297,36		1	297,36	
001.054.457 TRINCHA P/ PINTURA 1 1/2"	95	9,60	912,00		9,25	878,75		1	878,75	
015.004.060 TRINCHA P/ PINTURA 1 "	89	5,00	445,00		4,00	356,00		1	356,00	
015.004.061 TRINCHA P/ PINTURA 2"	87	15,00	1.305,00		7,50	652,50		1	652,50	
015.004.062 TRINCHA P/ PINTURA 3"	125	16,24	2.030,00		11,00	1.375,00		1	1.375,00	
015.004.095 TRINCHA P/ PINTURA 4"	152	20,00	3.040,00		12,90	1.960,80		1	1.960,80	
015.004.137 BROXA RETANGULAR PARA PINTURA GRANDE	515	16,80	8.652,00		12,90	6.643,50		1	6.643,50	
015.004.138 BROXA RETANGULAR PARA PINTURA PEQUEN	207	15,60	3.229,20		6,50	1.345,50		1	1.345,50	
015.004.139 BROXA REDONDA 75MM- ATLAS OU EQUIVALE	185	16,28	3.011,80		9,52	1.761,20		1	1.761,20	
015.004.067 FITA CREPE 250X50	275	7,50	2.062,50		10,41	2.862,75		3059	2.062,50	
015.001.081 FITA CREPE 500X50	505	18,70	9.443,50		12,63	6.378,15		1	6.378,15	
015.001.303 MASCARA P/ PINTURA 2300-ATLAS OU EQUIVA	415	7,80	3.237,00		6,70	2.780,50		1	2.780,50	



Quadro de Cotação - 00237/22

Produto/Serviço	QTD	Prc.Unitário		Preço Total		Prc.Unitário		Preço Total		Vencedor(es)
		Proponente_3059	Proponente_1	Proponente_3059	Proponente_1	Proponente_3059	Proponente_1	Proponente_3059	Proponente_1	
015.004.070 ESPATULAS DE AÇO- CABO PVC ATLAS - 5MM	20	25,50	510,00	25,50	510,00	7,61	152,20	25,50	152,20	1
001.054.460 ESPÁTULAS DE AÇO-6255 ATLAS- 80MM OU EC	20	64,00	1.280,00	64,00	1.280,00	110,05	2.201,00	64,00	1.280,00	3059
001.054.461 DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA -133 ATLAS O	67					13,49	903,83		903,83	1
015.004.071 DESEMPENADEIRA DE AÇO DENTADA-135 ATL	67	40,00	2.680,00	40,00	2.680,00	17,78	1.191,26	40,00	1.191,26	1
015.004.072 ROLO ESPUMA 23 CM P/ PINTURA -406/23 ATLA	218	18,73	4.083,14	18,73	4.083,14	12,69	2.766,42	18,73	2.766,42	1
015.004.101 ROLO DE ESPUMA 5CM P/PINTURA-406/5 ATLA	103	4,41	454,23	4,41	454,23	3,85	396,55	4,41	396,55	1
015.004.588 ROLO LÃ 15 CM P/PINTURA -328 ATLAS OU EQ	173	27,50	4.757,50	27,50	4.757,50	10,73	1.856,29	27,50	1.856,29	1
015.004.076 ROLO LÃ 23 CM P/PINTURA -228- ATLAS OU EC	245	29,50	7.227,50	29,50	7.227,50	11,72	2.871,40	29,50	2.871,40	1
015.004.077 ROLO LÃ 9 CM P/ PINTURA -328 ATLAS OU EQL	108	16,23	1.752,84	16,23	1.752,84	8,10	874,80	16,23	874,80	1
015.001.314 PINCEL 915 Nº 10 ATLAS OU EQUIVALENTE	110	14,00	1.540,00	14,00	1.540,00	2,01	221,10	14,00	221,10	1
015.001.315 PINCEL 915 Nº 12 ATLAS OU EQUIVALENTE	100	16,24	1.624,00	16,24	1.624,00	2,38	238,00	16,24	238,00	1
001.054.462 PINCEL 915 Nº 14-ATLAS OU EQUIVALENTE	67	17,50	1.172,50	17,50	1.172,50	1,98	132,66	17,50	132,66	1
015.001.317 PINCEL 915 Nº 2 ATLAS OU EQUIVALENTE	78	9,58	747,24	9,58	747,24	0,88	68,64	9,58	68,64	1
015.001.318 PINCEL 915 Nº 4 ATLAS OU EQUIVALENTE	65	3,75	243,75	3,75	243,75	1,56	101,40	3,75	101,40	1
001.054.463 PINCEL 915 Nº 8-ATLAS OU EQUIVALENTE	69	7,74	534,06	7,74	534,06	1,86	128,34	7,74	128,34	1
015.001.320 LIXA P/ MASSA/MADEIRA - 80,100,120,150,180,2	315	2,56	806,40	2,56	806,40	2,32	730,80	2,56	730,80	1
015.004.142 LIXA FERRO-80, 100, 120, 150, 180,220	235	4,36	1.024,60	4,36	1.024,60	1,79	420,65	4,36	420,65	1
015.002.062 LIXA DÁGUA- 100,120,150,220,240,280,320 A 600	335	2,50	837,50	2,50	837,50	1,69	566,15	2,50	566,15	1
015.004.145 PALHA DE AÇO-Nº 0 E 1	112	4,31	482,72	4,31	482,72	1,86	208,32	4,31	208,32	1
015.001.324 IMPERMEABILIZANTE MANTRACRIL 18 L OU EC	110	489,98	53.897,80	489,98	53.897,80	232,35	25.558,50	489,98	25.558,50	1
001.054.464 IMPERMEABILIZANTE MANTRACRIL 3.6 L OU E	105	168,65	17.708,25	168,65	17.708,25	33,32	3.498,60	168,65	3.498,60	1
015.004.082 EMULSÃO ASFALTICA 18L	50	531,25	26.562,50	531,25	26.562,50	228,08	11.404,00	531,25	11.404,00	1
015.001.327 EMULSÃO ASFALTICA 3.6L	50	174,98	8.749,00	174,98	8.749,00			174,98		3059
001.057.475 VEDALIT 18 L	60	300,00	18.000,00	300,00	18.000,00	38,83	2.329,80	300,00	2.329,80	1
001.057.446 NEUTROLIN BALDE 18LTS	60	875,00	52.500,00	875,00	52.500,00	168,14	10.088,40	875,00	10.088,40	1
015.004.147 TEXTURA 18 LTS	100	181,25	18.125,00	181,25	18.125,00	130,08	13.008,00	181,25	13.008,00	1



PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

PRAÇA VITORIA REGIA

CNPJ : 04.144.150/0001-20

Página 4

09/02/2023

Quadro de Cotação - 00237/22

Produto/Serviço	QTD	Prc.Unitário		Preço Total		Prc.Unitário		Preço Total		Vencedor(es)
		Proponente_3059	Proponente_1	Proponente_3059	Proponente_1	Proponente_3059	Proponente_1	Proponente_3059	Proponente_1	
015.004.090 ESCADA DE ALUMINIO DUPLA 2X13 EXTENSIV/	2	1.500,00	3.000,00	1.500,00	3.000,00	366,83	733,66	366,83	733,66	1 733,66
015.004.078 ROLO DE LÂ TIGRE ANTERESPINGO/ECONOMI	80	27,50	2.200,00	27,50	2.200,00	16,95	1.356,00	16,95	1.356,00	1 1.356,00
015.004.086 TRENA DE AÇO 5M ¾	15	35,00	525,00	35,00	525,00	33,91	508,65	33,91	508,65	1 508,65
001.019.996 PINCEL 2. 1/2	5	20,00	100,00	20,00	100,00	10,00	50,00	10,00	50,00	1 50,00
015.004.153 SUPORTE ROLO GAIOLA PVC 23 CM	24	20,00	480,00	20,00	480,00	11,75	282,00	11,75	282,00	1 282,00
015.004.074 ROLO ESPUMA 9 CM P/ PINTURA -406/9 ATLAS	82	15,00	1.230,00	15,00	1.230,00	8,51	697,82	8,51	697,82	1 697,82
015.004.068 ESPATULA DE AÇO CABO DE PVC10 CM	37	20,00	740,00	20,00	740,00	11,47	424,39	11,47	424,39	1 424,39
015.004.069 ESPATULA DE AÇO CABO DE PVC8 CM	25	18,00	450,00	18,00	450,00	11,33	283,25	11,33	283,25	1 283,25
015.004.081 LIXA MASSA 100,120	100	2,00	200,00	2,00	200,00	0,80	80,00	0,80	80,00	1 80,00
015.004.087 MARTELO POLIDO 25MM	6	50,00	300,00	50,00	300,00	21,40	128,40	21,40	128,40	1 128,40
015.004.089 MASCARA FILTRADA C/ VALVULA	24	8,00	192,00	8,00	192,00	3,57	85,68	3,57	85,68	1 85,68
001.027.069 LUVA MALHA PIGMENTADA	24	10,00	240,00	10,00	240,00	3,75	90,00	3,75	90,00	1 90,00
015.004.092 GARFO GAIOLA PARA ROLO 23 CM	30	20,00	600,00	20,00	600,00	8,90	267,00	8,90	267,00	1 267,00
001.057.738 RESINA PARA PINTAR TELHADO	80	500,00	40.000,00	500,00	40.000,00	163,82	13.105,60	163,82	13.105,60	1 13.105,60
015.004.152 SOLVENTE DE 5 LITROS	60	125,00	7.500,00	125,00	7.500,00	87,96	5.277,60	87,96	5.277,60	1 5.277,60
015.004.085 GIZ LINHA COMBO VERMELHO 30M	60	85,00	5.100,00	85,00	5.100,00					3059 5.100,00
015.004.091 CABO EXTENSIVEL PARA ROLO/BROXA 3MTS	35	60,00	2.100,00	60,00	2.100,00	42,80	1.498,00	42,80	1.498,00	1 1.498,00
001.054.659 TINTA PARA PISO, EMBALAGEM COM 18 L COR	155	450,00	69.750,00	450,00	69.750,00	216,63	33.577,65	216,63	33.577,65	1 33.577,65
001.057.791 TINTA PARA PISO, EMBALAGEM COM 3.600L C/	125	150,00	18.750,00	150,00	18.750,00	65,30	8.162,50	65,30	8.162,50	1 8.162,50
001.002.923 TINTA ECONOMICA, EMBALAGEM COM 18L, CC	80	350,00	28.000,00	350,00	28.000,00					3059 28.000,00
001.002.952 TINTA ECONOMICA, EMBALAGEM COM 3.600L,	80	110,00	8.800,00	110,00	8.800,00					3059 8.800,00
015.001.274 MASSA CORRIDA - BRASILAR 16L OU EQUIVAL	130	135,00	17.550,00	135,00	17.550,00	76,65	9.964,50	76,65	9.964,50	1 9.964,50
001.054.459 ESPATULAS DE AÇO-6255 ATLAS-40MM- ATLAS	50	20,00	1.000,00	20,00	1.000,00	13,82	691,00	13,82	691,00	1 691,00
001.065.302 FITA CREPE 18X50	40	12,00	480,00	12,00	480,00	4,59	183,60	4,59	183,60	1 183,60
001.062.250 FITA CREPE 45X50	50	20,00	1.000,00	20,00	1.000,00	4,59	229,50	4,59	229,50	1 229,50
001.024.342 LÁPIS CARPINTEIRO	30	5,00	150,00	5,00	150,00	1,82	54,60	1,82	54,60	1 54,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
PRAÇA VITÓRIA REGIA
CNPJ : 04.144.150/0001-20

Página 5
09/02/2023

Quadro de Cotação - 00237/22

Produto/Serviço	QTD	Proponente_3059		Proponente_1		Vencedor(es)	
		Prc.Unitário	Preço Total	Prc.Unitário	Preço Total	Prc.Unitário	Preço Total
						Valor Total da Cotação:	
						699.812,98	

Relação de Proponentes Participantes

3059 17.832.852/0001-48 D R F MATERIAS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - ME
1 04.144.150/0001-20 PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

Relação de Proponentes Vencedor(es)

1 626.259,80
3059 73.553,18

Aprovado por:

Digitador (a)
JANETE PEREIRA SILVA

Anexo II - ANEXO 02.pdf



PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

PRAÇA VITORIA REGIA

CNPJ : 04.144.150/0001-20

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00237/22

Data: 09/02/2023

Abertura: 01/12/2022

Encerramento: 01/12/2022

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Médio	Valor Total Médio
1	290	LATA	TINTA ESMALTE SINTETICO 3.600 ML BRASILAR DIV. COR OU E	118,84	34.463,60
2	160	LATA	TINTA ESMALTE SINTETICO 900 ML BRASILAR DIV.COR OU EQL	39,64	6.342,40
3	105	LTR	AGUARRÁS 1.000ML	17,43	1.830,15
4	135	LATA	TINTA BRASIPIPO –BRASILAR 18L OU EQUIVALENTE	290,82	39.260,70
5	105	LATA	TINTA BRASIPIPO –BRASILAR 3.6L OU EQUIVALENTE	81,92	8.601,60
6	110	LATA	TINTA SUVINIL PISO -SUVINIL 18L OU EQUIVALENTE	287,42	31.616,20
7	100	LATA	TINTA SUVINIL PISO – SUVINIL 3.6L OU EQUIVALENTE	116,27	11.627,00
8	108	LATA	TINTA PVA ACRILICA BRASILAR- BRASILAR 18L OU EQUIVALEN	228,22	24.647,76
9	68	LATA	TINTA PVA ACRÍLICA BRASILAR- BRASILAR 3.6L OU EQUIVALEN	115,67	7.865,56
10	170	LATA	TINTA PVA LATEX BRASINIL- BRASILAR 18L OU EQUIVALENTE	373,99	63.578,30
11	110	LATA	TINTA PVA LATEX BRASINIL- BRASILAR 3.6L OU EQUIVALENTE	92,39	10.162,90
12	98	LATA	TINTA GLASURIT ACRILICA STANDARD-18L OU EQUIVALENTE	389,90	38.210,20
13	48	LATA	TINTA GLASURIT ACRÍLICA STANDARD-3.6L EQUIVALENTE	115,89	5.562,72
14	155	LATA	TINTA GLASURIT ECONÔMICA -18L OU EQUIVALENTE	238,65	36.990,75
15	155	LATA	TINTA GLASURIT ECONÔMICA- 3.6L OU EQUIVALENTE	110,55	17.135,25
16	95	LATA	TINTA PVA LATEX MAXX SUVINIL- 18 L OU EQUIVALENTE	271,61	25.802,95
17	147	LATA	TINTA PVA LATEX MAXX SUVINIL- 3.6L OU EQUIVALENTE	148,24	21.791,28
18	195	LATA	TINTA ACRILICA PREMIUM SUVINIL-18L OU EQUIVALENTE	472,78	92.192,10
19	115	LATA	TINTA ACRÍLICA PREMIUM SUVINIL -3.6L OU EQUIVALENTE	171,95	19.774,25
20	80	BLD	MASSA CORRIDA –BRASILAR- 18L OU EQUIVALENTE	129,10	10.328,00
21	103	GL	MASSA CORRIDA- BRASILAR-3.6L OU EQUIVALENTE	35,81	3.688,43
22	140	BLD	MASSA ACRÍLICA- BRASILAR-16L OU EQUIVALENTE	147,80	20.692,00
23	98	GL	MASSA ACRÍLICA- BRASILAR- 3.6L OU EQUIVALENTE	55,76	5.464,48
24	130	LATA	MASSA CORRIDA- GLASURIT(BASF) 18L OU EQUIVALENTE	95,60	12.428,00
25	173	GL	MASSA CORRIDA- GLASURIT (BASF) 3.6L OU EQUIVALENTE	31,81	5.503,13
26	120	LATA	MASSA ACRILICA- GLASURIT (BASF) 18L OU EQUIVALENTE	141,14	16.936,80
27	81	GL	MASSA ACRÍLICA- GLASURIT (BASF) 3.6L OU EQUIVALENTE	50,92	4.124,52
28	71	UN	MASSA PARA POLIR Nº 2- BRASILAR 1KG OU EQUIVALENTE	0,00	0,00
29	30	LATA	VERNIZ MOGNO BRASILUX LATA 3 600L OU EQUIVALENTE	171,50	5.145,00
30	30	GL	VERNIZ PARA MOGNO GALAO C/ 18 LTS OU EQUIVALENTE	426,41	12.792,30
31	35	UN	PRIMER 900ML - BRASILAR OU EQUIVALENTE	41,69	1.459,15
32	75	GL	SELADOR ACRILICO GLASURIT 3.6 L OU EQUIVALENTE	42,51	3.188,25
33	170	LATA	SELADOR ACRILICO GLASURIT 18 L OU EQUIVALENTE	135,22	22.987,40
34	4.120	UN	CAL HIDRATADO 8 KG PARA PINTURA	18,45	76.014,00
35	160	LATA	THINNER 1.000 ML	22,82	3.651,20
36	155	LATA	THINNER 5.000ML	87,38	13.543,90
37	950	UN	FIXADOR P/ CAL HIDRATADA, EMBALAGEM COM 150ML	1,80	1.710,00
38	108	UN	HASTE-GARFO GAIOLA PARA ROLO 23CM	10,77	1.163,16
39	68	LATA	ÓXIDO DE FERRO SINTÉTICO 500 G DIVERSAS CORES XADREZ	22,50	1.530,00
40	89	UN	TRINCHA P/ PINTURA 1/2"	5,31	472,59
41	84	UN	TRINCHA P/ PINTURA 3/4"	3,65	306,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

PRAÇA VITORIA REGIA

CNPJ : 04.144.150/0001-20

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00237/22

Data: 09/02/2023

Abertura: 01/12/2022

Encerramento: 01/12/2022

				Valor Médio	Valor Total Médio
Item	Qtd.	Unid	Descrição		
83	24	UN	SUORTE ROLO GAIOLA PVC 23 CM	15,88	381,12
84	82	UN	ROLO ESPUMA 9 CM P/ PINTURA -406/9 ATLAS OU EQUIVALENT	11,76	964,32
85	37	UN	ESPATULA DE AÇO CABO DE PVC10 CM	15,74	582,38
86	25	UN	ESPATULA DE AÇO CABO DE PVC8 CM	14,67	366,75
87	100	UN	LIXA MASSA 100,120	1,40	140,00
88	6	UN	MARTELO POLIDO 25MM	35,70	214,20
89	24	UN	MASCARA FILTRADA C/ VALVULA	5,79	138,96
90	24	UN	LUVA MALHA PIGMENTADA	6,88	165,12
91	30	UN	GARFO GAIOLA PARA ROLO 23 CM	14,45	433,50
92	80	UN	RESINA PARA PINTAR TELHADO	331,91	26.552,80
93	60	UN	SOLVENTE DE 5 LITROS	106,48	6.388,80
94	60	UN	GIZ LINHA COMBO VERMELHO 30M	85,00	5.100,00
95	35	UN	CABO EXTENSIVEL PARA ROLO/BROXA 3MTS	51,40	1.799,00
96	155	UN	TINTA PARA PISO, EMBALAGEM COM 18 L CORES DIVERSAS	333,32	51.664,60
97	125	UN	TINTA PARA PISO, EMBALAGEM COM 3.600L CORES DIVERSAS	107,65	13.456,25
98	80	UN	TINTA ECONOMICA, EMBALAGEM COM 18L, CORES DIVERSAS	350,00	28.000,00
99	80	UN	TINTA ECONOMICA, EMBALAGEM COM 3.600L, CORES DIVERSA	110,00	8.800,00
100	130	BLD	MASSA CORRIDA - BRASILAR 16L OU EQUIVALENTE	105,83	13.757,90
101	50	UN	ESPATULAS DE AÇO-6255 ATLAS-40MM- ATLAS OU EQUIVALEN	16,91	845,50
102	40	UN	FITA CREPE 18X50	8,30	332,00
103	50	UN	FITA CREPE 45X50	12,30	615,00
104	30	UN	LÁPIS CARPINTEIRO	3,41	102,30
TOTAL				16.660	10.367,59
					1.077.251,17